quibus legitur *Alcorani librum Petri Cluniacensis monitu aut jussu ex Arabico in Latinum ab eo translatum fuisse*. Quæ si cum iis conferas quæ præfati codices in ipso inscriptionis seu nuncupationis libri limine uno quasi ore de Ketenensi habent, nimirum *Robertus Ketenensis librum istum (Alcorani) transtulit*: postrema hæc multo præ iis, quæ de Petro Toletano in iisdem codicibus, leguntur generaliora esse, nec Librario minus seu codicis exscriptori, quam interpreti accommodari posse deprehendes. Quibus addes Petrum Toletanum, *ut Alcorani interpretem* alicubi a Josepho Scaligero laudari, ut Noster hoc eodem numero innuit. Annum autem quo Coria urbs Saracenis erepta fuit quatuor memorati codices 1143 a Christo nato designant; cl. tamen Florezius magno nisu 1142 sive æram MCLXXX fuisse contendit t. XXI, pag. 314, n. 20.

## ROBERTI RETENENSIS

### PRÆFATIO

#### AD PETRUM VENERABILEM

IN LIBRUM LEGIS SARACENORUM QUAM ALCORAN VOCANT, A SE TRANSLATUM

(Exstat supra col. 657 Petri Venerabilis libro contra Saracenos præmissa.)

ANNO DOMINI MLVIII

## WIBALDUS

ABBAS STABULENSIS ET CORBEIENSIS

### NOTITIA HISTORICA

(FABRIC. *Bibliotheca mediæ et inf. Latinitatis*, t. VI, p. 319.)

Wibaldus, aliis *Guibaldus*, *Wiboldus* et *Cuicboldus*, claro genere apud Leodios natus, ex nobilibus scilicet *de-Pratis*. Ab ipsis incunabulis in monasterio Stabulensi educatus fuit, deinde ad Leodiensium scho-

las perrexit, ubi adhuc a. 1115 versatus est, a. 1117. vero ad Walciodorese monasterium se contulit. Ubi scholas ipse rexit, donec a. 1130, Stabulensium abbas, a. 1136, Casinensium, denique a. 1137 Corbeiensium creatus est, ubi a. 1158 fati concessit. Magna auctoritate fuit apud Lotharium imp. qui eum in epistola ex archivis Casinensibus a Mabillonio protracta *Romani imperii archicancellarium* vocat. Exstat in Vita nostri p. 165. Negotiis quoque civilibus et bellicis multum interfuit. De vita ejus confer Petri Diaconi Chronicon Casinense IV, 124 seqq., Schatenium in Annalibus Paderbornensibus. Omnium vero industriam superarunt Edm. Martene et Ursinus Durand qui tomo II Collectionis amplissimæ Vitam Wibaldi a. p. 155-183 copiose satis elaborarunt. Idem Duumviri *Epistolas* ejus 441 ex codice Stabulensi ediderunt, a p. 185 seqq., cum huc usque non nisi una fuerit edita tom. II Spicilegii Dacheriani, p. 708 edit. novæ, et in Actis Sanctorum tom. III Aprilis, p. 807, ad Theodericum abbatem Walciodoresem, quæ in hac Collectione sexto loco posita est.

## NOTITIA LITTERARIA.

(Histoire littéraire de la France par des religieux bénédictins, tom. XII, p. 555.)